1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DO 1
CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 2
Aos 9 (nove) dias do mês de dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), às 15 (quinze) 3

horas estavam presentes para a reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina do 4

Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei, na sala 3.17 A, no 5

terceiro andar do Pavilhão de Aulas, Campus Dom Bosco os seguintes membros: 6

professor Joel Alves Lamounier, Coordenador do Curso de Medicina e presidente do 7

Colegiadoe os docentes do Curso: Professor Paulo Maurício de Oliveira Vieira, 8

Professora Ana Cristina de Lima Pimentel, Professora Jacqueline Domingues Tibúrcio, 9

Professora Vivianne Aparecida AccarinoGrobério e a discente Giovanna Garcia de 10

Oliveira. Participaram como convidados a Profa. Ana Catarina de Almeida Pinho Lara e 11

em outro momento o aluno Solon Calebe Teixeira Barros. Havendo quorum, o presidente 12

do Colegiado iniciou a reunião com a leitura da ata da reunião ordinária ocorrida em 11 13

de novembro de 2019, sendo aprovada por unanimidade. Logo após, o Prof. Joel 14

apresentou os seguintes informes. Item um: Comunicado do Setor de Apoio Acadêmico 15

(SEACA) do edital UFSJ/PROEN/SEACA/004/2019 para distribuição de bolsas 16

institucionais de ensino e aprendizagem no âmbito do Programa de Monitoria da UFSJ 17

para o 1o. semestre de 2020. Item dois: Comunicado da profa. Sheila Miranda sobre 18

avaliação do discente Pedro Henrique Alves Cardoso na Unidade Curricular Optativa 19

Cuidado em Saúde na População LGTB+. O discente foi reprovado na UC. Item três: 20

manifestação da Coordenação em memorando para PROEN sobre o internato hospitalar. 21

Solicita que o GT Internato volte a discutir as questões relacionadas com os editais para 22

contratos de preceptores e convênios com hospitais. Após términodos Informes, o 23

presidente do Colegiado Prof. Joeliniciou a discussão da pauta do dia.Item um: 24

Aprovação do nome do prof. José Gabriel Knuppel para membro da comissão de Mostra 25

dos Cursos de Graduação (ad referendum). Item dois: ouvida como convidada a 26

professora Ana Catarina de Almeida Pinho Lara, coordenadora da Unidade Curricular 27

Internato Saúde Mental sobre o pedido do discente Pedro Henrique Alves Cardoso. A 28

professora confirma que o discente foi reprovado embora tenha sido oferecido 29

oportunidades para melhoria de seu desempenho. Após as considerações o pedido foi 30

indeferido. Item três: aprovado o Pedido de mobilidade estudantil da discente Michele 31

Venâncio para realizar o Internato de Medicina de Família e Comunidade em São 32

Bernardo do Campo (SP); Item quatro: deferido o pedido da estudante de Medicina 33

Johali Priscilla Flores Bustillos, da Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo, México 34

para realizar UCsno Curso de Medicina pelo Programa BRAMEX (Cooperação Brasil-35

México). Unidades Curriculares: Cuidado Integral à Saúde da Mulher I, Cuidado Integral à 36

Saúde da Mulher II, Psicopatologia e Psiquiatria, Cuidados em Otorrinolaringologia e 37

Oftalmologia, Cuidado Intensivos no Adulto e na Criança. Os Coordenadores de cada 38

Unidade Curricular avaliam o conteúdo e ementa das disciplinas da instituição de origem 39

everificam a equivalência dos pré-requisitos estabelecidos no PPC. Item cinco: 40

solicitação de oferta de UC em regime de recuperação - RER pelo aluno Bernardo Otoni 41

na UC Grandes Síndromes Clínicas - Sistema Urogenital MD026 e Grande Síndromes 42

Clinicas - Digestório MD027. O pedido foi aprovado. Item seis: aprovado o pedido para 43

criação da Liga Acadêmica de Técnicas Cirúrgicas (LATEC). Item sete: avaliado o 44

pedido do Centro Acadêmico Rita Lobato (CA Rita Lobato) referente a Recepção de 45

Calouros primeiro semestre de 2020. Ficou estabelecido que o Centro Acadêmicodeve 46

procurar utilizar dias e horários mais adequados para as atividades que incluem calouros 47

 2

e veteranos. No dia 02/03/2020 no horário de 8 as 17 horas atividades com calouros e 48

veteranos; no dia 10/03/2020 atividades com calouros e veteranos. Foi informado que a 49

Semana Acadêmica de Medicina (SAMED) ocorrerá em 14-15-16 de maio. Sugestões 50

foram feitas para adequação melhor de horários para maior participação de alunos. 51

Ficando também a critério do professor prever no plano de ensino as atividades nas 52

unidades curriculares sob sua responsabilidade nos referidos dias. Item oito: Solicitação 53

da profa. Sheila Miranda para transferir-se para o DEMED. O pedido foi acolhido sendo 54

recomendado ouvir a profa. Sheila Miranda em reunião do Colegiado para que ela 55

apresente proposta de plano de atividades a ser desenvolvido no DEMED para o 56

colegiado apreciar e sugerir atividades necessárias e prioritárias na formação e 57

qualificação da referida professora com base em demanda do departamento de 58

Medicina.Item nove: solicitação do prof. Paulo Maurício Oliveira Vieira para alteração nos 59

horários da UC Práticas Integrativas Complementares em função de seu programa de 60

doutoramento. A proposta foi programar aulas na quarta feira de 17 as 19 horas e aos 61

sábados de 8 às 17 horas. O pedido foi aprovado. A mudança é temporária. Item dez: 62

UC Medicina de Família Comunidade e Gestão. Os alunos manifestaram problemas com 63

a UCs. O Centro Acadêmico disponibiliza em sua página na UFSJ espaço para alunos 64

emitirem opiniões sobre UCs. De acordo com os problemas identificados pelos alunos, foi 65

proposto reunião com a Coordenação e docentes da UC. Assim ouvir os docentes e 66

buscar soluções para corrigir as deficiências. Item onze: Definidos os critérios de 67

avaliação de pedidos para distribuição de bolsas de monitoria em UCs: demanda pelos 68

alunos, UCs com utilização de laboratórios, abrangência da UC, lista de presença, 69

comprometimento do monitor com elaboração e entrega do relatório no prazo 70

determinado pela Coordenação, limitação de uma monitoria por aluno por semestre 71

(bolsista ou voluntário). Item doze: Definido as prioridades para oferta de monitoria para 72

o 1o. semestre de 2020 de acordo com as Unidades Curricularessugeridas pelos alunos. 73

As seguintes Unidades Curriculares foram listadas pelos alunos em ordem de 74

prioridade:1) Histologia e Anatomia Clínica; 2) Urgência e Emergência; 3) Neuroanatomia 75

Humana e Fisiologia Humana; 4) Bioestatística e Fundamentos Cirúrgicos; 5) UE 76

Pediátrica, processos patológicos gerais e cirurgia ambulatorial; 6) NAPEM; 7) Atenção 77

Primária e SUS, Cuidado Integral na Saúde da mulher I, Cuidado Integral na Saúde da 78

criança, práticas de investigação científica e cuidados em dermatologia. Ás 17 79

(dezessete) horas, esgotada a pauta e mais nada havendo a tratar, o presidente do 80

Colegiado encerrou a reunião. E, para constar, eu, Gustavo Alves Amorim, secretário da 81

Coordenação do Curso de Medicina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 82

assinada pelos presentes à reunião. São João del-Rei, 9 de dezembro de 2019. 83

Prof. Joel Alves Lamounier 84
Profa. Jacqueline Domingues Tibúrcio 85
Prof. Paulo Maurício de Oliveira Vieira 86
Profa. Vivianne Aparecida AccarinoGrobério 87
Profa. Ana Cristina de Lima Pimentel 88
Discente Giovanna Garcia de Oliveira 89